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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дисертації. Актуальним напрямком розвитку сучасних
комп’ютерних систем є аналіз, оброблення, зберігання та передавання інформації,
представленої за допомогою різних типів сигналів. Однак для аналізу та опрацю-
вання сигналів, частота яких змінюється в часі, звичайний спектр є переважно ма-
лоінформативним. З огляду на це, широкого розповсюдження набули методи ча-
со-частотного представлення сигналів, найпоширеніші з яких використовують
малохвильове (вейвлет) перетворення (МП). При цьому ефективність представ-
лення сигналів у малохвильовій області, їх аналіз та опрацювання суттєво зале-
жать від вибору базових функцій, які при цьому використовуються. Ефективний
вибір таких функцій забезпечує необхідну точність апроксимації інформативних
сигналів у часо-частотній області, дозволяє реалізувати якісну декомпозицію і зо-
середити енергію сигналу в невеликій кількості значущих ненульових коефіцієн-
тів.

На сьогоднішній день процедура вибору базових малохвильових функцій
(МФ) недостатньо досліджена і у більшості випадків відбувається необґрунтова-
но. У переважній більшості, при виборі базової МФ, враховуються такі характе-
ристики, як розмір носія, кількість нульових моментів та гладкість базових функ-
цій. Проте, вказані властивості надають лише математичний опис базових МФ,
який не дозволяє отримати явних рекомендацій щодо їх практичного застосування
для аналізу та опрацювання різних типів сигналів. Тому, з метою пошуку оптима-
льних МФ в сучасній техніці обробки сигналів використовуються підходи, в ос-
нові яких лежать енергетичні, кореляційні та інформаційні критерії.

Теоретичні дослідження та практичні застосування існуючих підходів до ви-
бору оптимальних МФ для відповідних типів сигналів проводилися в таких галу-
зях, як медична діагностика, біомедична інженерія, вібродіагностика, дефектос-
копія, ультразвукова діагностика, енергетика та системна інженерія. Однак, на
даний час не існує ніяких узагальнених рекомендацій та практичних підходів для
вибору материнських малохвильових функцій для широкого кола сигналів.

З огляду на це, актуальним є наукове завдання визначення ефективності іс-
нуючих та пошуку нових методів та алгоритмів ефективного вибору базових ма-
лохвильових функцій для сигналів, інструментарієм аналізу й опрацювання яких є
малохвильове перетворення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисер-
таційної роботи відповідає науковому напряму кафедри «Комп’ютеризовані сис-
теми автоматики» – «Комп’ютеризовані системи автоматики та їх компоненти:
принципи побудови, моделювання, методи аналізу і синтезу». Дисертація викона-
на в межах науково-дослідних робіт: «Розроблення методів та засобів цифрової
обробки інформації на базі її малохвильового (вейвлет) перетворення», (номер
державної реєстрації 0109U008855), яка виконувалась з 02.07.2010р. по
10.12.2012р.; ДБ/КІБЕР «Розроблення методів і засобів вимірювання, автоматиза-
ції, опрацювання та захисту інформації в базисі кіберфізичних систем» за науко-
вим напрямом «Розроблення методів та засобів цифрового опрацювання одно- та
багатовимірних неперіодичних сигналів представлених у різних областях перет-
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ворення», (номер державної реєстрації 0115U000446), яка виконувалася з
1.01.2015 р. по 31.12.2017 р.

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає у підвищенні ефектив-
ності вибору базових малохвильових функцій, які б забезпечували високу точ-
ність подання і швидкодію перетворення сигналів у часо-частотній області та до-
зволяли зосередити енергію сигналу в невеликій кількості значущих коефіцієнтів.
Для досягнення поставленої мети у роботі необхідно вирішити такі основні за-
вдання:

– провести класифікацію різних типів сигналів та існуючих базових малох-
вильових функцій;

– здійснити аналіз та вибрати методи та засоби представлення сигналів в ма-
лохвильовій області;

– провести аналіз існуючих методів вибору базових малохвильових функцій;
– удосконалити існуючі та розробити нові методи вибору базових малохви-

льових функцій;
– дослідити ефективність запропонованих методів, алгоритмів та критеріїв

вибору базових малохвильових функцій;
– провести комп’ютерне моделювання алгоритмів вибору базових малохви-

льових функцій.
Об’єкт дослідження – процеси перетворення та опрацювання неперіодичних

одновимірних сигналів
Предмет дослідження – методи перетворення та опрацювання цифрових си-

гналів з використанням часо-частотної області.
Методи дослідження – методи цифрової обробки сигналів, методи матема-

тичного аналізу, методи оптимізації, теорії рядів і цифрової фільтрації, спектра-
льного та малохвильового (вейвлет) аналізів, математичне та комп’ютерне моде-
лювання.

Наукова новизна одержаних результатів. На основі проведених теоретич-
них та практичних досліджень отримано такі наукові результати:

1. Вперше розроблено метод багатокритеріальної оптимізації вибору базових
малохвильових функцій для опрацювання одновимірних неперіодичних сигналів,
який на відміну від відомих базується на основі апарату нечіткої логіки, що до-
зволило підвищити ефективність вибору базових малохвильових функцій.

2. Вперше запропоновано та обґрунтовано використання універсального ін-
дексу якості сигналу як нового критерію вибору базових малохвильових функцій,
який на відміну від відомих дозволяє здійснювати вибір базових малохвильових
функцій на основі сукупності оцінок корельованості, зміни середнього значення
та динамічного діапазону опрацьованого сигналу, що дозволило підвищити якісні
характеристики малохвильового перетворення в процесі очищення сигналів від
шуму.

3. Удосконалено метод вибору базових малохвильових функцій з викорис-
танням генетичного алгоритму на основі досягнення максимальної ефективності
результатів опрацювання сигналів, який відрізняється від відомих використанням
критерію універсального індексу якості сигналу, що дало змогу підвищити ефек-
тивність очищення сигналів від шуму.
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4. Отримали подальший розвиток методи оцінки ефективності вибору малох-
вильових базових функцій за критерієм співвідношення енергії малохвильових
коефіцієнтів та ентропії розподілу енергії Шеннона, який відрізняється від відо-
мих використанням співвідношення норми енергії коефіцієнтів апроксимації до
ентропії детальних коефіцієнтів; за критерієм оцінки коефіцієнта взаємної коре-
ляції, який на відміну від існуючого використовує взаємну кореляцію між аналі-
зованим сигналом та малохвильовими коефіцієнтами; за інформаційним критері-
єм, який відрізняється від відомих використанням співвідношення взаємної інфо-
рмації до відносної ентропії аналізованого сигналу, що дозволило зосередити ене-
ргію сигналу в невеликій кількості значущих коефіцієнтів, забезпечити необхідну
точність апроксимації та найбільш повне представлення сигналів у часо-частотній
області.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено нові та удоско-
налено існуючі методи та алгоритми ефективного вибору базових МФ, які можуть
бути використані для розроблення та удосконалення апаратно-програмних засобів
опрацювання сигналів у спеціалізованих комп’ютерних системах,
комп’ютеризованих системах діагностування та контролю параметрів процесів і
середовищ, системах для вимірювання параметрів випадкових процесів і полів,
системах ідентифікації сигналів, системах автоматичного контролю технологіч-
них процесів та ін., що дозволить підвищити ефективність опрацювання сигналів,
в тому числі зображень та відеосигналів, з огляду на підвищення швидкодії пере-
дачі таких сигналів та якісного їх перетворення у часо-частотній області.

Отримані практичні результати полягають в тому, що розроблена модель ба-
гатокритеріальної оптимізації вибору базової МФ дозволяє вирішити проблему
неоднозначності вибору оптимальної МФ та підвищити ефективність представ-
лення сигналів у малохвильовій області, їх аналіз та опрацювання. Розроблені та
вдосконалені методи з використанням енергетичних, кореляційних та інформа-
ційних критеріїв підвищили ефективність вибору базових функцій як в часовій,
так і в часо-частотній областях. Розроблений метод з використанням генетичного
алгоритму та універсального індексу якості сигналу забезпечує можливість змен-
шення рівня шуму у сигналі в межах 4-10 % у порівнянні з методом оптимізації на
основі оцінки середньоквадратичної похибки. Використання методу вибору базо-
вої МФ на основі інформаційного критерію дозволяє підвищити точність реконс-
трукції сигналу на 15-20% у порівнянні з використанням енергетичного та коре-
ляційного критеріїв. Розроблене програмне забезпечення для вибору базової МФ,
дозволяє використовувати його в апаратно-програмних засобах опрацювання сиг-
налів в комп’ютерних системах.


[…]

tions are defined, in which the selection of optimal wavelets is carried out according to
a certain criterion for definite types of signals. Further development methods for as-
sessing the efficiency of the wavelet selection by the criterion for the ratio of the energy
of the wavelet coefficients to the entropy of energy distribution of wavelet coefficients,
by the criterion for estimating the correlation coefficient and by the information criteri-
on, have been obtained. The universal index of quality of the signal was proposed and
substantiated for the first time as a new criterion for selecting a wavelet and the method
for selecting base wavelets using a genetic algorithm according to the universal signal
quality index criterion was improved. The method of multi-criteria optimization of the
selection of base wavelet for the processing of one-dimensional non-periodic signals
based on the tools of fuzzy logic has been proposed and developed, which made it pos-
sible to improve the efficiency of selection of optimal wavelets. The research of the
methods of selecting base wavelet using test signals of the Matlab package has been
carried out. The efficiency of the methods for selecting base wavelet was evaluated
based on the results of the algorithm denoising signal.
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АННОТАЦИЯ

Лагун И.И. Методы эффективного поиска базисных функций для время-
частотного преобразования сигналов. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.05 - Компьютерные системы и компоненты. - Институт ком-
пьютерных технологий, автоматики и метрологии Национального университета
«Львивська политэхника» Министерства образования и науки Украины, Львов,
2019.

Диссертация посвящена проблеме повышения эффективности выбора ба-
зисных функций для обработки различных типов одномерных сигналов во время-
частотной (вейвлет) области. В работе показано, что эффективность представле-
ния сигналов в вейвлет области, их анализ и обработка напрямую связаны с выбо-
ром базисных функций, которые при этом используются. Первый раздел работы
содержит обзор литературных источников по теме диссертации. В разделе прове-
ден анализ методов представления сигналов во временной, частотной и время-
частотной областях, проведена классификация сигналов и способов их обработки,
определена эффективность вейвлет преобразования для анализа непериодических
сигналов, изменяющихся в широком диапазоне частот. Показано, что все вейвле-
ты имеют свойства локализации по времени и по частоте, равенства нулю средне-
го значения функции, свойство самоподобия, колебательный характер и позволя-
ют сконцентрировать внимание на тех или иных локальных особенностях рас-
сматриваемых процессов. Определено, что дальнейшие разработки в диссертаци-
онном исследовании базируются на использовании методов вейвлет преобразова-
ния, поиска существующих и разработке новых методов эффективного выбора
базисных вейвлетов для обработки непериодических сигналов. Во втором разделе
работы рассмотрены особенности формирования и выбора базисных вейвлетов
для обработки одномерных сигналов, дана классификация базисных вейвлетов,
рассмотрен алгоритм быстрого вейвлет преобразования, алгоритмы фильтрации и
компрессии сигналов на основе вейвлет преобразования и основные критерии для
оценки его эффективности. Рассмотрены основные характеристики вейвлетов, та-
кие как ортогональность, размер носителя, количество нулевых моментов и глад-
кость, определено их влияние на эффективность применения базисных функций.

Приведена классификация вейвлетов, в которой все функции разделены на
«грубые» вейвлеты, бесконечные регулярные вэйвлеты, ортогональные и биорто-
гональные вейвлеты с компактным носителем, а также комплексные вейвлеты,
которые имеют минимум свойств. Рассмотрены особенности формирования
вейвлетов и предложено использование функций семейств Добеши, Симлет и
Койфлет для проведения дальнейших исследований. Представлен пирамидальный
алгоритм Маллата, который позволяет решать задачи фильтрации и компрессии
сигналов путем отбрасывания вейвлет-коэффициентов на различных масштабах,
что в свою очередь требует выбора оптимальных вейвлетов для обеспечения не-
обходимой точности аппроксимации информативных сигналов во вейвлет-
области, качественной декомпозиции и полной реконструкции сигналов. Рассмот-
рено использование критериев на основе погрешности среднеквадратичного от-
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клонения, отношения сигнал / шум и коэффициента корреляции между рассмат-
риваемым сигналом и очищенным от шума для оценки эффективности вейвлет
преобразования сигналов и алгоритмов фильтрации на его основании.

В третьем разделе рассмотрены существующие и предложены новые мето-
ды выбора базисных вейвлетов для обработки одномерных сигналов. Рассмотре-
ны и усовершенствованы методы оценки эффективности выбора вейвлетов по
энергетическим, информационным и корреляционным критериям. Приведены
примеры исследования эффективности модифицированных критериев выбора
вейвлетов для обработки тестовых сигналов, когда применение существующих
дает неоднозначные результаты. Предложено решение проблемы неоднозначно-
сти выбора оптимальных вейвлетов путем применения многокритериальной оп-
тимизации с использованием средств нечеткой логики. Приведен пример постро-
ения модели многокритериальной оптимизации выбора базисных вейвлетов на
основе экспертной информации по результатам предыдущих исследований. Пред-
ложено использование универсального индекса качества сигнала как нового кри-
терия выбора оптимальных вейвлетов. Получил дальнейшее развитие метод вы-
бора базисных функций на основе максимальной эффективности результатов об-
работки сигналов по критерию универсального индекса качества сигнала. Усо-
вершенствован метод выбора вейвлетов на основе максимальной эффективности
результатов обработки сигналов по критерию среднеквадратичной погрешности
MSE и универсального индекса качества сигнала с использованием генетического
алгоритма. В четвертом разделе проведено исследование методов выбора базис-
ных функций с использованием тестовых сигналов пакета Matlab. Оценка эффек-
тивности методов выбора базисных вейвлетов проводилась на основании резуль-
татов реализации алгоритма очистки сигналов от шума.

Ключевые слова: вейвлет область, вейвлеты, дискретное вейвлет преобразо-
вание, оптимальные вейвлеты, критерии выбора, многокритериальная оптимиза-
ция.