ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Лагун Ілони Ігорівни
“Методи ефективного вибору базових функцій для часо-частотного
перетворення сигналів”, представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.13.05 – комп’ютерні системи та компоненти

Актуальність теми дисертації. На сьогоднішній день опрацювання сигналів стало повсякденним елементом супроводу життя і діяльності людини, зумовлене вторгненням цифрового подання даних з різних джерел у системи і бази даних. І тут постає складна проблема – як опрацювати сигнал найнижчим коштом і найшвидше. При цьому не вирішеним на сьогодні є зниження шуму у таких сигналах. Тому задача вибору методу, який мінімізує затрати і сприяє підвищенню швидкодії при одночасній ефективності опрацювання сигналів, залишається важливою. У цьому контексті дисертаційна робота Лагун І.І, присвячена розробленню методів ефективного пошуку базових функцій для часо-частотного перетворення сигналів, є актуальною.

Робота виконувалася у відповідності з тематичними планами проведення НДР на кафедрі комп’ютеризованих систем автоматички Національного університету “Львівська політехніка”, номер держреєстрації тем – 0109U008855 та 0115U000446.

Наукова новизна та теоретична цінність результатів дисертаційної роботи відображена у таких отриманих результатах, які мають теоретичну цінність:

1. Вперше:

– використовуючи апарат нечіткої логіки для опрацювання одновимірних неперіодичних сигналів розроблено метод багатокритеріальної оптимізації вибору базових малохвильових функцій. Це забезпечило підвищення ефективності вибору базових малохвильових функцій.

– запропоновано та обґрунтовано використання універсального індексу якості сигналу як нового критерію вибору базових малохвильових функцій, який забезпечує здійснення вибору базових малохвильових функцій шляхом врахування сукупності оцінок корельованості, зміни середнього значення та динамічного діапазону опрацьованого сигналу. Це підвищило якісні характеристики малохвильового перетворення в процесі зниження впливу шумів у сигналі.

2. Використовуючи критерій універсального індексу якості сигналу та багатокритеріальну оптимізацію за генетичним алгоритмом удосконалено метод вибору базових малохвильових функцій максимізацією ефективності результатів опрацювання сигналів. Це підвищило ступінь знешумлення сигналів.

3. Отримали подальший розвиток методи оцінки ефективності вибору малохвильових базових функцій за критерієм співвідношення енергії малохвильових коефіцієнтів та ентропії розподілу енергії Шеннона. Це дозволило зосередити енергію сигналу в невеликій кількості значущих коефіцієнтів, забезпечити необхідну точність апроксимації та більш повно представити сигнал у часо-частотній області.

Зазначені основні наукові результати є **новими**.

Теоретичне значення роботи полягає у подальшому розвитку теорії опрацювання сигналів для комп'ютерних систем, а саме у розвитку методів оцінювання базових функцій для часово-частотного перетворення сигналів засобами малохвильових перетворень.

Практичне значення отриманих результатів полягає у створенні більш досконалих методів опрацювання сигналів засобами малохвильових перетворень через оптимальний вибір базових функцій залежно до виду опрацьовуваного сигналу. Розроблені методи доведені до програмної реалізації та безпосереднього використання комп'ютеризованими системами. Результати роботи впроваджено у навчальний процес Національного університету "Львівська політехніка", а також при виконанні магістерських робіт і наукових досліджень аспірантів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність. Наукові положення, винесені на захист, обґрунтовані та доведені на належному науковому рівні. Мета, постановка задачі, методологія і інструментарій проведення дисертаційного дослідження, а також наведені в кінці роботи висновки є логічними, вони віддзеркалюють отримані авторкою наукові результати та не суперечать відомим математичним і фізичним закономірностям. Достовірність отриманих теоретичних і практичних результатів, а також запропонованих автором рішень, висновків і рекомендацій ґрунтується на кваліфікованому підході до постановки задач досліджень, логічно правильному обґрунтуванню прийнятих допущень при виборі математичних моделей і коректному використанні математичного апарату. Крім того, достовірність підтверджується доброю збіжністю між результатами теоретичного аналізу

та результатами комп'ютерного моделювання і експериментальних досліджень, проведених з використанням середовища та належними публікаціями. Наукові положення дисертаційної роботи не суперечать основним положенням теорії цифрової обробки сигналів, теоретичним засадам обчислювальної техніки, теорії похибок вимірювань та опрацювання результатів, принципам аналізу і синтезу апаратних та програмних засобів комп'ютерних та інформаційно-вимірювальних систем.

Рекомендації щодо використання результатів. Отримані авторкою результати, зокрема метод вибору базисних функцій для малошвидлових перетворень сигналів, слід використовувати як складову методу зниження рівня шуму у сигналі.

Оцінюючи зміст дисертаційної роботи в цілому слід відмітити її обґрунтованість та практичну спрямованість, внутрішню цілісність поданих досліджень. Поставлені завдання автор роботи вирішила у повному обсязі. Здобувачем у дисертації отримано науково обґрунтовані результати, які в сукупності дають нове вирішення актуальної науково-технічної задачі, а саме вдосконаленні методів підвищення ефективності вибору базових малошвидлових функцій залежно до типу вхідного сигналу, чим досягається підвищення точності подання таких сигналів у часо-частотній області, зосередження енергії сигналу в невеликій кількості значущих коефіцієнтів та підвищення швидкодії перетворення. Дисертаційна робота складається із вступу, 4 розділів, висновків, трьох додатків і викладена на 175 сторінках з яких 136 – це основний текст, містить 74 ілюстрації та 10 таблиць. Перелік використаних літературних джерел включає 110 найменувань. Дисертаційна робота і автореферат за своїм змістом, мовою та стилем викладення, а також якістю ілюстративного матеріалу відповідають встановленим вимогам.

Повнота викладу результатів роботи в опублікованих працях. Основні наукові положення і результати дисертаційних досліджень в достатній мірі викладені у 7 статтях фахових журналів в Україні, 1 стаття у науковому фаховому виданні України, яке включене до міжнародних наукометричних баз, та 2 статті у наукових періодичних виданнях інших держав, одна з яких у виданні, яке включене до міжнародних наукометричних. Аналіз вкладу І.І. Лагун у публікації щодо наукових проблем, які висвітлені у дисертації, показав, що він є вирішальним.

Автореферат адекватно відображає зміст та основні положення дисертації.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи:

1. При аналізі різновидів малохвильових функцій доцільно було б згадати роботу Полякова М. В., Крылов В. Н., Ищенко А. В. Разработка преобразования с обобщенными гребенчатыми масштабными и вейвлет-функциями для сегментации изображений. Восточно-Европейский журнал передовых технологий. 2014.– Вип.5/2 (71). – С.30 - 37.

2. На с. 73-74 автор двічі розшифровує аббревіатури *MSE* та *SNR* і помилково пише (описка), що критерієм є похибка середньоквадратичного відхилення; у складових формул (2.34) та (2.35) відсутній індекс *i*.

3. У розділі 2 при аналізі базових функцій типу Добеші, Симлет та Койфлет не обговорюється і не обґрунтовано вибір максимального порядку цих функцій. Натомість у подальших дослідженнях для ілюстрацій (починаючи з рис. 3.1 на с. 82 і далі) вибрано 20 функцій Добеші, 20 функцій Симлет та 4 функції Койфлет. Чим зумовлений вибір для досліджень саме такої композиції базових функцій?

4. На с. 86 (с. 101 та ін.) автор часто вживає хибний термін “найбільш оптимальною”.

5. Приклад з рис. 3.8 на с. 91 добре ілюструє випадок, коли на ділянці монотонно зростаючої функції шукати максимум не завжди є логічним, бо постає питання чи останньою має бути функція db_{20} чи вищого порядку?

6. Описки: формула (3.33) на с. 97 некоректно записана; на с. 99 у формулі (3.36) відсутні параметри *a* та *c*.

7. У роботі нічого не сказано, що на с. 103 на рис. 3.12 подано структуру хромосома, не вказано як саме він будується, бо в перших шести бітах вміщено параметри 20 функцій Добеші, 20 функцій Симлет та 4 функції Койфлет, а цей хромосом є основою генетичного алгоритму оптимізації.

8. На с. 128 вказано, що “вибір конкретного критерію залежить в основному від типу вхідного сигналу ... та часу опрацювання сигналу”. Однак про часові затрати не сказано більше нічого.

9. У роботі є описки: автор часто не ставить крапок після формул, якими кінчається речення (див. с. 33, форм. (1.22); с. 35, форм. (1.25); (1.26)); на с. 38 має бути не двохсмугового, а двосмугового; на с. 55 та ін. має бути не Гауса, а Гаусса; на с. 90 має бути інформації, а не інфопації; на с. 155 у цитованій літературі 92 є граматична помилка. В авторефераті на с. 19 та 20 в назві роботи має бути слово вибору, а не пошуку.

Висновки

Дисертація Лагун І. І. є завершеною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати в області комп'ютерних систем, що в сукупності забезпечили розв'язання актуальної наукової задачі – вдосконаленні методів підвищення ефективності вибору базових малохвильових функцій в залежності від типів вхідних сигналів, які б забезпечували високу точність їх подання у часо-частотній області та дозволяли зосередити енергію сигналу в невеликій кількості значущих коефіцієнтів. Зміст роботи свідчить про високий рівень кваліфікації автора, її наукову зрілість та самостійність. Зазначені недоліки і зауваження не є принциповими та не впливають на загальну позитивну оцінку та вагомість результатів одержаних в ході дисертаційних досліджень.

Дисертаційна робота Лагун Ілони Ігорівни “Методи ефективного вибору базових функцій для часо-частотного перетворення сигналів” відповідає “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого Постановами Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567 та від 19.08.2015 року № 656, що висуваються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.05 – комп'ютерні системи та компоненти, а її автор Лагун Ілона Ігорівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук.

Офіційний опонент:

завідувач відділу інтелектуальних технологій
і систем діагностики,
Фізико-механічного інституту
ім. Г.В. Карпенка НАН України
доктор технічних наук, професор

Р.А. Воробель

м. Львів, 18.03.2019 р.